
JIHOMORAVSKÝ

PIONÝR
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 1



ÚVODNÍ SLOVO
Vážení čtenáři, 

právě čtete Výroční zprávu Jihomoravské krajské organizace Pionýra za rok

2021.

Naše společné aktivity měly být tradičně bohaté na akce s dětmi a pro děti. Už

druhý rok jsme se ale potýkali s epidemií covidu. Hned v lednu jsme museli

zrušit Zimní táboření, v únoru Turnaj v deskových hrách, v dubnu Setonův závod

a v květnu Sraz PTO. S letním rozvolněním se oddílům a skupinám podařilo

uspořádat alespoň červnové víkendovky a hlavně letní tábory. Na podzim se

opět začaly utahovat šrouby. Přesto se nám začátkem října podařilo,              

 za dodržení všech epidemiologických opatření, uspořádat alespoň šifrovací hru

Za psem, které se zúčastnilo téměř 300 dětí. V neděli poté, pak podzimní

krajskou radu i s opožděnými oslavami 30. výročí znovuobnovení Pionýra,

kterého se zúčastnili nejen stávající vedoucí a instruktoři, ale i ti bývalí.

Podobné to bylo i se vzdělávacími akcemi. Na jaře se odehrálo online školení

funkcionářů, kombinovaně pak Instruktorák a Kvalifikace oddílových vedoucích.

Před prázdninami, už na živo, Pionýrské minimum pro táborové instruktory.

Školení Hlavních vedoucích letního tábora muselo být zrušeno. V záři jsme

připravili Setkání pionýrských pracovníků, i když letos jen jednodenní, které

bylo jako každý rok plné dílen, seminářů, přednášek a hlavně zábavy.            

 Na podzim pak proběhly, už relativně v běžném režimu, jen s malými

omezeními, podzimní Instruktorák, KOVka, Práce s motorovou pilou, Doškolení

KOV a Gatrochef pekař. Také se rozjelo tzv. PioMaximum, občasné vzdělávací

večery na Údolní. Zatím např. na téma Typologie osobnosti a jak s ní naložit,

Aplikace Záchranka, nebo povídání o Rumunsku. Naše vzdělávací aktivity byly   

 i v tomto roce opět podpořeny nemalou částkou z Jihomoravského kraje.

Stejně jako jiné roky proběhla Fotosoutěž Jihomoravského Pionýra. Letos se

bojovalo v kategoriích Pionýr v přírodě, Pionýrská grafika a Video.

Závěrem tohoto mého úvodního slova mi dovolte poděkovat všem

dobrovolníkům, kteří i v této nelehké době věnují svůj volný čas práci s dětmi  

 a především těm, kteří ještě nad rámec toho pracují v orgánech našeho spolku.

Ač je to práce neoceňovaná a neobdivovaná, je potřebná a bez nadšenců,

ochotných se jí věnovat, by naše zázemí vzalo rychle za své. Poděkování patří  

 i všem institucím, které podporují činnost naší krajské organizace i našich

pionýrských skupin a oddílů. Děkujeme tedy Ministerstvu školství mládeže        

 a tělovýchovy, Jihomoravskému kraji, Magistrátu města Brna i jednotlivým

městským částem.

J A N  K A Č E R
předseda



ORGÁNY JMKOP
KRAJSKÁ RADA PIONÝRA

Je tvořena volenými zástupci všech subjektů – Pionýrských skupin -

registrovaných v Jihomoravském kraji. V roce 2021 ji tvořilo 31 členů,

delegátů základních článků – pionýrských skupin. KRP se sešla         

 ke dvěma jednáním – 11. 4. a 10. 10. 2021. Dubnové jednání

schvalovalo účetní výkazy JmKOP za r. 2020 a jeho součástí byla       

 i Oblastní porada, v říjnu bylo na programu kromě zprávy Výkonného

výboru a kontrolní komise i hodnocení pionýrské kvality.
 

VÝKONNÝ VÝBOR KRP

Jan Kačer – předseda

Jiří Mlaskač – ekonom

Eliška Masaříková - garant PVC

Jiří Balej

Petr Dvořáček

Martin Hlavoň (do 10. 10.)

Milan Matyáš

Jaroslav Novák (od 10. 10.)

Vítězslav Ondráček

Eva Petrášová

Pavla Pokorná

KONTROLNÍ KOMISE KRP

Zdeněk Humpolík – předseda

Robert Del Favero

Jiří Mičánek (do 10. 10.)

Jaroslav Novák (do 10. 10.)

Jan Ondroušek

Hana Procházková

Martina Skeřilová (od 10. 10.)



AKCE PRO DĚTI
V průběhu roku 2021 se pod záštitou JmKOP konala 1 akce pro děti a mládež,   

 1 akce pro vedoucí a instruktory a oddíly se zapojily do 3 celorepublikových

akcí. Z důvodů opatření proti šíření nemoci Covid-19 jsme byli nuceni zrušit     

 5 připravených akcí.
 

Na druhou únorovou sobotu roku 2021 připravili vedoucí z 2. PTO Poutníci (PS

Spartakovci) turnaj v deskových hrách. Ten jsme byli nuceni zrušit z důvodu

omezeného počtu osob, které se mohly tou dobou shromažďovat (očekávaná

účast 300 soutěžících dětí). 

Na začátku dubna se jihomoravské oddíly zapojily do celorepublikové akce

Ukliďme Česko, v rámci které děti společně s vedoucími uklízí místa v přírodě,

která mají rády. Vzhledem k omezením z důvodu šíření nemoci Covid-19 se

organizovaně účastnily menší skupinky či rodiny z jednotlivých oddílů. 

Každý rok koncem dubna se koná Setonův závod, který tento rok připravovali

vedoucí z oddílu 48. PTO Stezka (90. TSP). Závodu se obvykle účastní okolo 350

dětí, které v tříčlenných týmech překonávají 5–12 km dlouhou trasu. Na trase

na soutěžící čekají úkoly zaměřené na tábornické dovednosti, jako jsou uzly,

první pomoc, zoologie, jízdní řády, přišívání knoflíků nebo týmová stavba stanů.

V roce 2021 se tato soutěž (stejně jako předchozí rok) nemohla uskutečnit.         

z důvodu omezeného shromažďování většího počtu osob. 

Další tradiční velká akce, která se nemohla uskutečnit, je květnový Sraz PTO,

který připravovali vedoucí z oddílu 10. PTO Severka (Pionýr Řečkovice). Jedná

se o společné táboření všech oddílů, kterého se obvykle účastní okolo 300 osob,

důvod zrušení akce byl stejný jako u Setonova závodu.

Na přelomu září a října se jihomoravské pionýrské oddíly zapojily                   

 do celorepublikové akce Český den proti rakovině, která je sbírkou na boj proti

rakovině.

První velkou akcí, která se mohla uskutečnit, byla šifrovací soutěž Za psem,

kterou na začátku října připravila skupinka vedoucích z různých oddílů. Soutěž

začala na břehu Brněnské přehrady, kde se konala oslava narozenin pionýrského

psa. Ten si jako hosty pozval mnoho jiných slavných psů, jako například Fifinku,

Jonatána, Žeryka, Idefixe i 101 dalmatinů. Ohňostroj na zahájení oslavy však

všechny psy vylekal tak moc, že se všichni rozutekli. Soutěžící procházeli přes

jednotlivá stanoviště, kde se vyluštěním šifry dozvěděli polohu dalšího

stanoviště a zároveň nalezli jednoho slavného psa. Poslední šifra soutěžící

dovedla až do Katolického domu v Žebětíně, kde byl uvězněn pionýrský pes,

kterého všichni zdárně osvobodili. Ti nejlepší byli oceněni dortem a tričkem,

ale hlavně všech 252 soutěžících bylo rádo, že se opět mohli potkat a poměřit

své síly.



AKCE PRO VEDOUCÍ
Obvykle pionýrský rok začíná Plesem pionýrských pracovníků. Ten se

však ani po několika pokusech o přesun termínu nemohl uskutečnit,

kvůli platným omezením počtu shromažďujících se osob. 

Novou připravovanou akcí bylo zimní táboření pro instruktory            

 a vedoucí, které se však z důvodu přísných opatření proti šíření

Covid-19 neuskutečnilo.

Rozjezdovou akcí pro vedoucí je každoročně Setkání pionýrských

pracovníků. Druhou zářijovou sobotu přijelo 85 vedoucích                 

 a instruktorů do areálu kluboven PS Vlci. Účastníci si mohli vyzkoušet

například AcroYogu, pokročilé techniky focení, bezkontaktní hry,

týmové sporty. Kromě toho proběhlo několik seminářů, diskuzí          

 a výměn zkušeností, které se mimo jiné věnovaly krizové intervenci,

psychohygieně a stavbě táborových kamen. Večer pak bylo            

 pro všechny připraveno občerstvení z grilu a volná zábava.

V polovině listopadu se někteří vedoucí z jihomoravských oddílů vydali

na Celostátní vzájemnou výměnu zkušeností do Holešova, odkud si

přivezli nejen nové znalosti a dovednosti ale i zážitky.

TÁBORY

55 táborů

2672 účastníků



ČLENSKÁ ZÁKLADNA

od 27 let
26.4%

10-12 let
19.9%

13-15 let
16.2%

do 9 let
14.7%

19-26 let
12%

16-18 let
10.7%

LEDEN
ÚNOR
BŘEZEN
DUBEN
KVĚTEN
ČERVEN
ČERVENEC
SRPEN
ZÁŘÍ
ŘÍJEN
LISTOPAD
PROSINEC

346 AKCÍ

4
3
9
11
31
44
42
34
39
55
32
42

1220 DNŮ

4
3
14
20
79
94
470
225
57
123
55
76

9356 ÚČASTNÍKŮ

50
51
148
153
567
1120
2091
1188
927
1344
660
1057

34 skupin
57 oddílů
6 klubů
2276 členů

STATISTIKA AKCÍ

335

454

369244

274

600



VZDĚLÁVÁNÍ
Hlavní náplní práce PVC Klubko v roce 2021 bylo zajištění všech

plánovaných vzdělávacích akcí, řádné a včasné vyúčtování

provedených akcí a příprava vzdělávacích akcí pro rok 2022. A také

vypořádání se s nejasnou koronavirovou situací, která nám

neumožnila uskutečnit některé kurzy v prezenční podobě a museli

jsme je převést do online podoby nebo do kombinace online             

 a prezenčního setkání.

V březnu proběhly kurzy Kvalifikace volených funkcí (vedoucí PS, člen

rady, hospodář PS a revizor PS), a to formou online, kterou jsme

rozvrstvili do 5 týdnů.

Školení Hlavních vedoucích dětských táborů, které je akreditováno

MŠMT bylo z důvodu velmi nízkého zájmu zrušeno.

Kurzy Kvalifikace instruktora určené mladým začínajícím instruktorům

ve věku 15–18 let se konaly 2x, a to na jaře a na podzim. Na jaře byl

průběh kurzu ovlivněn epidemiologickou situací  - část přednášek

probíhala zábavnou online formou a praktická část poté v červnu v

rámci jednodenních setkání. Na podzim už kurz proběhl tradiční

formou prodlouženého, víkendového, čtyřdenního výjezdu. 

Kurz Kvalifikace oddílového vedoucího, jako nadstavba kurzu

Kvalifikace instruktora, proběhl také 2x a to na jaře a na podzim.

Část teoretická v Brně (4 odpolední semináře) a část víkendová

teoreticko-praktická na základně mimo Brno. Opět jarní kurz byl

ovlivněn epidemiologickou situací a některé přednášky proběhly        

 v online formě.

V červnu po uvolnění opatření jsme stihli uspořádat specializovaný

kurz motorové pily, který jsme zopakovali i na podzim v listopadu,   

 a jednodenní školení pionýrského minima pro táborové instruktory.

Novinkou na podzim byl kurz Gastrochef pekař a doškolovací kurz KI 

 a KOV.

PVC „Klubko“ ke svým kurzům používá především materiály vzniklé  

 v rámci projektu „Pojďme spolu“, jejichž finální úpravy byly v roce

2015 dokončeny. Kompletní soubor materiálů byl dán k užívání

celému spolku. Jako další materiály využívá dokumenty vzniklé         v

průběhu let z vlastní ediční činnosti našich lektorů tzv. „Táborové

vševědy“. Pro potřeby kurzu ZZA využíváme publikaci vydanou

Českým červeným křížem „Zdravotník zotavovacích akcí“.



ROZVAHA

Aktiva 5 337 Pasiva 5 337

A - dlouhodobý majetek 3 554 A - vlastní zdroje 5 255

dlouhodobý hmotný majetek 5 564 jmění 5 328

oprávky k dlouhodobému majetku -2 020 nerozdělený zisk/ztráta -73

B - krátkodobý majetek 1 793 B - cizí zdroje 82

pohledávky 179 dlouhodobé závazky 42

krátkodobý finanční majetek 1 606 krátkodobé závazky 34

jiná aktiva 8 jiná pasiva 6

Náklady 2 078 Výnosy 2 187

spotřebované nákupy 441 tržby za výkony a za zboží 271

služby 392 tržby z prodeje majetku 0

osobní náklady 551 ostatní výnosy 68

daně a poplatky 0 přijaté příspěvky 310

ostatní náklady 0 provozní dotace 1 538

odpisy 101  

poskytnuté příspěvky 593 Hospodářský výsledek 109

VÝKAZ ZISKŮ
A ZTRÁT

K 31. 12. 2021 v tis. Kč.

K 31. 12. 2021 v tis. Kč.

 
Pionýr, z. s. - Jihomoravská krajská organizace Pionýra
Údolní 58a, 659 88 Brno
IČ: 70843198


